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“Krahas evidences në planet e vecanta (për punet e kr-
yera) nga paragrafi 1 i ketij neni, subjektet të cilat ekono-
mizojne me pyjet, jane të detyruar të mbajne edhe raport 
mujor në formulare të vecante (prerje, shperndarje dhe 
transportim), vecas për secilen njesi ekonomike-pyjore.  

Raportet mujore jane me vlere të perhershme dhe u 
bashkengjiten planeve të vecanta për ekonomizim me 
pyjet, respektivisht planeve të vecanta për kultivimin dhe 
mbrojtjen e pyjeve me dedikim të vecante. 

Formen, menyren dhe permbajtjen e plotesimit të ra-
porteve mujore nga paragrafi 2 i ketij neni i percakton mi-
nistri i Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së Ujerave.”    

 
Neni 2 

Në nenin 33 në paragrafin 1, pas fjaleve: “pylli privat”, 
shtohen fjalet: “si dhe llojeve të rralla të drunjve dhe të 
drunjve jashte pyllit”. 

 
Neni 3 

Neni 37 ndryshohet si vijon: 
“Ndalohet prerja në pyllin e shtetit nga ana e personave 

fizike për shkak të rishitjes”.  
 

Neni 4 
Pas nenit 37 shtohet neni i ri 37-a, si vijon: 
       

“Neni 37-a 
Lejohet prerja në pyllin shteteror me drure të ulet nga 

ana e personit fizike për shkak të sigurimit të nevojave per-
sonale.  

Prerja në pyllin shteteror për shkak të sigurimit të nevo-
jave personale  behet pas kerkeses së paraqitur paraprakisht 
nga personi fizik ndermarrjes publike, respektivisht perso-
nit juridik i cili bën kultivimin dhe mbrojtjen e pyllit për 
dedikim të vecante. 

Për prerjen e kryer nga paragrafi 1 të ketij neni perso-
nat fizike paguajne kompensim në pajtim me listen e cmi-
meve të ndermarrjes publike, respektivisht personit juridik 
i cili bën kultivimin dhe mbrojtjen e pyllit për dedikim të 
vecante.  

Për masen e prere të drunjve nga paragrafi 1 të ketij ne-
ni, ndermarrja publike, respektivisht personi juridik i cili 
bën kultivimin dhe mbrojtjen e pyllit me dedikim të vecan-
te, mban evidence në formular të vecante.  

Menyren e sigurimit të nevojave personale me drure 
për ngrohje të personave fizike nga pylli shteteror, sasine e 
drureve për ngrohje, formen dhe permbajtjen e formularit 
nga paragrafi 3 i ketij neni, i percakton ministri i Bujqesise, 
Pylltarise, dhe Ekonomise së Ujerave.” 

 
Neni 5 

Në nenin 38 pas paragrafit 8, shtohet paragraf i ri 9 si 
vijon:  

“Formen dhe permbajtjen e kerkeses nga paragrafet 2 
dhe 3 të ketij neni, dokumentacionin e nevojshem, kriteret 
për dhenien e lejes për prerje dhe menyren e prerjes në 
pyjet private, i percakton ministri i Bujqesise, Pylltarise 
dhe Ekonomise së Ujerave.” 

 
Neni 6 

Në nenin 56 pas paragrafit 3 shtohen dy paragrafe të 
rinj 4 dhe 5 si vijon: 

“Ndermarrja publike, respektivisht personi juridik i cili 
bën kultivimin dhe mbrojtjen e pyllit për dedikim të vecan-
te dhe personat juridike të cilet kryejne transport me drunj, 
jane të obliguar që para dhenies së fletedergesave, të njejtat 
t’ia dorezojne Ministrise së Bujqesise, Pylltarise dhe Eko-
nomise së Ujerave, për shkak të evidentimit dhe regjistri-
mit të tyre.  

Për fletedergesat e regjistruara nga paragrafi 4 të ketij 
neni Ministria e Bujqesise, Pylltarise dhe Ekonomise së 
Ujerave, mban evidence në regjistrin e fletedergesave të 
dhena dhe të verifikuara.”  

Paragrafet 4, 5, 6, 7, 8 dhe 9 behen paragrafe 5, 6, 7, 8, 
9 dhe 10. 

Në paragrafin 10 i cili behet paragraf 11 pika shlyhet 
dhe shtohen fjalet: ”si dhe formen dhe permbajtjen e regji-
strit të fletedergesave të dhena dhe të verifikuara”. 

 
Neni 7 

Në nenin 62 paragrafin 1 piken 2 fjalet: "në sferen e 
pylltarise" shlyhen. 

 
Neni 8 

Aktet nenligjore të parapara me kete ligji do të mirato-
hen në afat prej tre muajsh prej dites së hyrjes tij në fuqi.   

Deri në hyrjen në fuqi të akteve nenligjore nga paragra-
fi 1 të ketij neni, do të zbatohen aktet që kane qene në fuqi 
deri në diten e hyrjes në fuqi të ketij ligji. 

 
Neni 9 

Ky ligj hyn në fuqi në diten e tete nga dita e shpalljes 
në “Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise”.  

___________ 
1957. 

Врз основа на член 75 ставови 1, 2 и 3 од Уставот 
на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ 
НА ЗАКОНОТ ЗА ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 

 
Се прогласува Законот за изменување на Законот за 

заштита на потрошувачите,  
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 1 август 2008 година. 
 

      Бр. 07-3373/1                               Претседател 
1 август 2008 година              на Република Македонија,                       
            Скопје                         Бранко Црвенковски, с.р. 

 
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

Трајко Вељаноски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
ЗАШТИТА НА ПОТРОШУВАЧИТЕ 

 
Член 1 

Во Законот за заштита на потрошувачите („Служ-
бен весник на Република Македонија“ брoj 38/2004 и 
77/2007), во членот 123, став 2, зборовите: „Стопанска-
та комора на Македонија“ се заменуваат со зборовите: 
„стопанските комори“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“.  

__________ 
 

L I G J 
PËR NDRYSHIM DHE PLOTESIM TË LIGJIT PËR 

MBROJTJEN E KONSUMATOREVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtjen e konsumatoreve ("Gazeta zyrta-

re e Republikes së Maqedonise" numer 38/2004 dhe 
77/2007), në nenin 123 paragrafin 2, fjalet: "Oda Ekonomike 
e Maqedonise" zevendesohen me fjalet: "odat ekonomike". 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi diten e tete nga dita e shpalljes në 
"Gazeten zyrtare të Republikes së Maqedonise". 


